
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 712 del 18/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 712 del 18/12/2020 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 389 del 17/12/2020 
Proposta  n. 885 del 17/12/2020 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE 

CALDAIE PER CONTROLLO FUMI IN SERVIZIO PRESSO GLI STABILI DI PROPRIETA' 

PUBBLICA - DIITA SF IDRAULICA SRLS - AFFIDAMENTO - CIG. N. Z392F5BB89 

 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 9 gennaio 2020 relativo al conferimento delle funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, 

ambiente, energia, agricoltura”; 
 

Premesso che 

 il comune di Bellante è proprietario di vari immobili; 

 secondo la normativa vigente (DPR 74/2013), tutti gli impianti termici devono essere 

sottoposti a controlli e manutenzioni periodiche; 

 l’esercizio, la conduzione, il controllo, la manutenzione dell’impianto termico e il rispetto 

delle disposizioni di legge in materia di efficienza energetica sono affidati 

al responsabile dell’impianto termico; 

 il responsabile della manutenzione dell’impianto termico è l’occupante 

dell’immobile/proprietario; 

 che necessita provvedere alla manutenzione delle caldaie per l’anno 2020 ai fini del 

controllo fumi e dell’acquisizione del bollino Blu, ubicati presso gli edifici scolastici, 

sede municipale, ex palazzo Tattoni, caserma dei carabinieri; 

 necessita affidare la prestazione di servizio a ditta esterna; 

 l’art. 36. (Contratti sotto soglia) del D. Lgs 50/2016 recita le testuali parole: 

o L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, 

altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

o Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

 ……..omissis ……..;  

l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 

l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro 

a 5.000 euro; 

 

Visto il preventivo in atti prot. 10971 del 23/11/2020 da parte della ditta SF IDRAULICA SRLS, 

con sede in Via Giovanni Verga,17 – 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE) – p.iva 02005340670, 

per un importo di euro 2.305,00 oltre iva di legge; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 712 del 18/12/2020 

Considerato che il capitolo di spesa148/1 dispone di una capacità economica di € 630,00 per la 

prestazione di cui sopra richiesta; 

 

Ritenuto per il limite di spesa disponibile pari ad € 638,00 di procedere alla manutenzione delle 

caldaie per l'anno 2020; 

 

Sentita la ditta SF IDRAULICA SRLS la quale si è mostrata favorevole ad effettuare per il limite 

di spesa disponibile la manutenzione delle caldaie, 

 

Dato atto che è stata eseguita d'ufficio, mediante l'acquisizione di sommarie informazioni presso 

altri operatori economici del settore, la verifica della congruità della spesa, come quantificata 

dalla nominata ditta nel richiamato preventivo; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP da indagini di mercato 

informali; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 del D.Lgs 50/2016, 

ed individuato nella ditta SF IDRAULICA SRLS, con sede in Via Giovanni Verga,17 – 64016 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE) – p.iva 02005340670 l’operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative all’esecuzione della prestazione di servizio riguardante la riparazione della 

caldaia presso l'alloggio ERP assegnato al sig. D.P.P., sito in via Guido Rossa,6; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z392F5BB89; 

Vista la regolarità contributiva DURC On Line numero protocollo - INPS_23129712 con validità 

al 17/02/2021 da cui si evince che la ditta SF IDRAULICA SRLS, con sede in Via Giovanni 

Verga,17 – 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE) – p.iva 02005340670 risulta in regola nei 

confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L.; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al 

Responsabile tecnico ed al Responsabile unico del procedimento e dell’inesistenza di posizioni di 

conflitto di interesse da parte dei medesimi per l’adozione della stessa ai sensi: 
 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, 

approvato con la delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta 

comunale n. 8 del 30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di 

lavoro “comparto funzioni locali” del 21 maggio 2018; 
 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267 del 2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la determina comporta 

oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del Responsabile finanziario; 

 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 712 del 18/12/2020 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 il D.Lgs. n.50/2016 (nuovo codice dei contratti); 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, stante per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 

ditta SF IDRAULICA SRLS, con sede in Via Giovanni Verga,17 – 64016 Sant’Egidio alla 

Vibrata (TE) – p.iva 02005340670, la prestazione di servizio per la manutenzione delle 

caldaie al servizio presso gli stabili di proprietà pubblica per l’acquisizione del bollino 

blu(pulizia, controllo fumi) per l’anno 2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per un importo complessivo dei lavori 

di € 516,40 oltre iva al 22% pari ad € 113,60 in uno € 630,00; 

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Manutenzione caldaie acquisizione bollino blu; 

b) oggetto del contratto: Prestazione di servizio per pulizia caldaie controllo al servizio 

dei vari stabili di proprietà comunale; 

c) Forma del contratto: Sotto forma di scrittura privata; 

d) clausole essenziali: Sono evincibili nel contratto di affidamento della prestazione di 

servizio; 

4. Di prendere e Dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 517,20 oltre 

IVA di legge, nella misura di legge; 

5. Di impegnare la spesa di € 630,00 mediante l’utilizzo di appositi fondi del Bilancio del 

corrente esercizio finanziario con imputazione sul capitolo 148/1; 

6. Di dare atto che per la manutenzione delle caldaie non rientranti nella spesa, la stessa verrà 

effettuata nell'anno 2021; 

7. Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 

del 2013, come modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate 

con la delibera del Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 

2016, mediante la pubblicazione della determina nel sito istituzionale 

www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di 

gara e contratti” (nel caso di affidamenti) “provvedimenti dirigenti amministrativi” (negli 

altri casi); 

8. Dare infine atto che l’operatore economico aggiudicatario dell’intervento è tenuto ad 

utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il codice identificativo di 

gara n. Z392F5BB89 assegnato al procedimento di aggiudicazione dall’Autorità nazionale 

anticorruzione. 
 

http://www.comune.bellante.te.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 712 del 18/12/2020 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  17/12/2020.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 18/12/2020. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1051 

Il 18/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 712 del 18/12/2020 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE 

CALDAIE PER CONTROLLO FUMI IN SERVIZIO PRESSO GLI STABILI DI PROPRIETA' 

PUBBLICA - DIITA SF IDRAULICA SRLS - AFFIDAMENTO - CIG. N. Z392F5BB89 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 18/12/2020
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


